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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE (maksimumi 2 faqe)

	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT
[bookmark: PerkufizimProblemi]Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Jepni arsyet e nevojës së ndërhyrjes së qeverisë. (jo më shumë se 7 rreshta) 

Gjatë zbatimit të ligjit nr.27, datë 17.3.2016, “Për menaxhimin e kimikateve”, të
ndryshuar, si dhe në kuadër të procesit të integrimit evropian, janë evidentuar
nevoja për përmirësime të mëtejshme të kuadrit nënligjor, me qëllim
harmonizimin gradual të tij me legjislacionin e Bashkimit Evropian në fushën e
kimikateve.
Në mënyrë të veçantë, është evidentuar nevoja për:
• krijimin e një procedure më efikase dhe dinamike për miratimin dhe përditësimin e listave teknike në përputhje me zhvillimet e legjislacionit të Bashkimit Evropian;
• harmonizimin e procedurave për substancat me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC) dhe substancat kandidate me praktikat e Bashkimit Evropian;
• eliminimin e kërkesave administrative që krijojnë mbivendosje kompetencash ose barrë administrative të panevojshme për operatorët ekonomikë;
• rritjen e eficiencës institucionale në administrimin e kërkesave që lidhen me menaxhimin e kimikateve.

Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, si institucioni përgjegjës për Kapitullin
1 “Lëvizja e lirë e mallrave” ka përgatitur dokumentin e Planit të Veprimit për
përputhshmërinë me Nenet 34-36 të Traktatit të funksionimit të Bashkimit
Evropian (TFBE), dokument i cili ka shqyrtuar gjithë legjislacionin vendas që
rregullon tregtimin e produkteve, identifikimin, vlerësimin dhe shfuqizimin e
masave me efekt të njejtë me kufizimet sasiore për import/eksportin e tyre, të
cilat janë të ndaluara sipas neneve të mësiperme të Traktatit. Ndër sektorët e
analizuar është edhe fusha e kimikateve dhe Licenca për prodhimin, vendosjen
në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme që gjendet ne Ligjin
27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve”. Bazuar në vlersimin e bërë, kjo
licencë është vlersuar si barrierë tregtare dhe duhet shfuqizuar. Në këtë kuadër
projektligji propozon ndërhyrjet që duhen bërë në përmbajtjen e Ligjit 27/2016,
i ndyshuar, ku parashikohet licenca për prodhimin, vendosjen në treg,
depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme, institucioni përgjegjës,
procedurat për dhënien e licencës, institucioni përgjegjës për kontrollin e
licencës dhe kundravajtjet administrative që lidhen me këtë licencë.

Ndryshimet e propozuara nëpërmjet këij projektligji pritet të kontribuojnë në:
• rishikimin e kuadrit rregullator në fushën e kimikateve;
• rritjen e fleksibilitetit institucional për përditësimin e listave teknike të kimikateve;
• fleksibilitetin në harmonizimin me acquis të Bashkimit Evropian;
• lehtësimin e procesit të mëtejshëm të transpozimit dhe zbatimit të legjislacionit të Bashkimit Evropian për kimikatet.


	OBJEKTIVAT
[bookmark: Objektivat]Cilat janë objektivat dhe rezultatet e synuara të propozimit? (jo më shumë se 7  rreshta)

Objektivi i propozimit të Projektligjit "Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve” i ndryshuar, është të linjëzoj legjislacionin kombëtar me legjislacionin e BE-së, konkretisht Rregulloren REACH 1907/2006, si dhe të përditësoj në ligj ndryshimet që ndodhën me fushat e përgjegjësive të ministrive pas riorganizimit të Qeverisë në Shtator 2025. 

Me ndërhyrjet në Ligjin 27/2016, synohet të arrihet: 
· përputhshmëria e legjislacionit kombëtar me Nenet 34-36 të Traktatit të Funksionimit të Bashkimit Evropian (TFBE) dhe Regulloren REACH 1907/2006; 
· krijimi i mekanizmave më fleksibël dhe efikasë për miratimin dhe përditësimin e listave të substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC) dhe listës së substancave kandidate;
· reduktimi i barrës administrative dhe shmangien e mbivendosjes së procedurave administrative;
· lehtësimi i procesit të mëtejshëm të përafrimit të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e kimikateve.
· përditësimin e fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit;
· saktësimi i strukturave kontrolluese dhe inspektuese në zbatim të këtij Ligji.


	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme.  (jo më shumë se 7 rreshta)

Opsionet e mëposhtme janë vlerësuar në funksion të arritjes së objektivave të politikave:
Opsioni 0: – status quo-ja;
Opsioni 1- hartimi i një ligji të ri për menaxhimin e kimikateve.  Kjo nuk mund të realizohet pasi ligji i propozuar synon të amendoj vetëm disa nene të ligjit 27/2016.

Opsioni 2: – ndryshimi i ligjit ekzistues nr.27, datë 17.03.20.2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar. Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve” i ndryshuar, synon të linjëzoj legjislacionin kombëtar me legjislacionin e BE-së, konkretisht Rregulloren REACH 1907/2006, si dhe të përditësoj në ligj ndryshimet që ndodhën me fushat e përgjegjësive të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, pas riorganizimit të Qeverisë në Shtator 2025. 

	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përshkruajë ndikimet në mënyrë sasiore  (monetare) dhe cilësore (narrative) mbi buxhetin dhe grupet e tjera të prekura. (jo më shumë se 7 rreshta)
Opsioni i preferuar është opsioni nr. 2, sipas të cilit, ndryshimi i ligjit ekzistues 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar, do të sigurojë linjëzimin me Rregulloren e BE-së REACH 1907/2006, përditësimi i fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, si dhe saktësimi i strukturave kontrolluese dhe inspektuese.

Ndikimet ekonomike
Ndikimet ekonomike të opsionit të preferuar – ndryshimi i ligjit ekzistues 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar, nuk sjellin kosto shtesë të drejtpërdrejta për buxhetin e shtetit.  Kostot e drejtpërdrejta për sektorin publik do të lidhen me kostot e stafit te Ministrise se Mjedisit te angazhuar për hartimin e projektligjit, ndjekjen e procedurave të konsultimit me publikun, dërgimit për mendim në ministritë e linjës.
Ndryshimet e propozuara synojnë thjeshtimin e procedurave administrative për operatorët ekonomikë, nëpërmjet heqjes së regjimit të licencimit për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme. Kjo pritet të reduktojë kostot administrative dhe barrën rregullatore për bizneset, duke përmirësuar klimën e investimeve dhe konkurrueshmërinë e tregut. Gjithashtu, harmonizimi me kërkesat e legjislacionit të Bashkimit Evropian krijon kushte më të favorshme për tregtinë dhe qarkullimin e produkteve kimike.

Ndikimet sociale
Projektligji nuk pritet të ketë ndikime negative sociale. Përafrimi i mëtejshëm i legjislacionit kombëtar me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006, përmes rishikimit të përgjegjësive institucionale dhe eliminimit të kërkesave administrative që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, kontribuon në krijimin e një sistemi më efikas për menaxhimin e sigurt të kimikateve. Kalimi nga regjimi i licencimit drejt mekanizmave të kontrollit, monitorimit dhe mbikëqyrjes, në përputhje me qasjen e REACH, forcon mbrojtjen e shëndetit të njeriut dhe mjedisit nga rreziqet që lidhen me prodhimin, përdorimin dhe vendosjen në treg të substancave kimike. 
Njëkohësisht, thjeshtimi i procedurave administrative për operatorët ekonomikë pritet të përmirësojë mjedisin e biznesit dhe efikasitetin e ofrimit të shërbimeve publike, duke ruajtur nivelin e mbrojtjes së qytetarëve, punëmarrësve dhe konsumatorëve.

Ndikimet mjedisore
Projektligji pritet të ketë ndikim pozitiv në mbrojtjen e mjedisit, pasi mbështet përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit kombëtar me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006. Ndryshimet e propozuara, përfshirë heqjen e kërkesës për licencim të veprimtarive që lidhen me prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme, synojnë eliminimin e barrierave tregtare që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, duke ruajtur njëkohësisht mekanizmat e kontrollit dhe mbikëqyrjes së sigurisë së kimikateve.

Përafrimi me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006 mundësohet përmes rishikimit të kuadrit rregullator kombëtar dhe eliminimit të kërkesave administrative që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, siç është regjimi i licencimit për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme. Në vend të kontrollit paraprak nëpërmjet licencimit, sistemi orientohet drejt mekanizmave të parashikuar nga REACH, të bazuar në përgjegjësinë e operatorëve ekonomikë për të garantuar përdorimin e sigurt të substancave kimike, si dhe në monitorimin, mbikëqyrjen dhe zbatimin nga autoritetet kompetente. Kjo kontribuon në krijimin e një kuadri ligjor të harmonizuar me standardet e Bashkimit Evropian, duke siguruar një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit dhe shëndetit të njeriut.

	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare. (jo më shumë se 7 rreshta)

Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 2 - amendimi/ndryshimi i ligjit ekzistues “Për menaxhimin e kimikateve” krahasuar ky si me status quo-n, ashtu dhe me opsionin 1 të mos daljes së këtij ligji. Është përzgjedhur Opsioni 2: – ndryshimi i ligjit ekzistues, sepse ndryshimet që propozohen të bëhen në Ligjin aktual 27/2016, zënë një % të vogël dhe nuk kërkojnë hartimin e një Ligji të ri nga e para. Përzgjedhja e këtij Opsioni, sikurse përshkruam më lart, do sigurojë linjëzimin me Rregulloren e BE-së REACH 1907/2006, përditësimi i fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, si dhe saktësimi i strukturave kontrolluese dhe inspektuese.
Përllogaritja totale e kostos së opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës menjëherë pas miratimit të ligjit, do përfshijë  kostot e stafit të Ministrisë së Mjedisit të angazhuar për hartimin e projektligjit, ndjekjen e procedurave të konsultimit me publikun, dërgimit për mendim në ministritë e linjës dhe më pas në Këshillin e Ministrave për shqyrtim e miratim.

Në mënyrë më të detajuar e të plotë, këto kosto do të trajtohen e përllogariten në rubrikën përkatëse ‘Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve’, si dhe tek ‘Ndikimet ekonomike’.

Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lek, çmimet aktuale, në terma nominalë – Te plotesohet nese eshte e mundur):
	[bookmark: viti1]Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	0
	[bookmark: VleraViti2]0
	[bookmark: VleraViti3]	0	




	KONSULTIMI
Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar? (jo më shumë se 5 rreshta - te plotesohet nese eshte kryer konsultimi publik)

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin nr.27, datë 17.3.2016, “Për menaxhimin e kimikateve”, të ndryshuar”, me datë 25.05.2026 u publikua në faqen e konsultimit me publikun    https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/981. Gjithashtu, projektligji do dërgohet për mendim nëpërmjet sistemit e-akte edhe në ministritë e linjës: Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e
Shëndetësisë dhe Mirëqënies Sociale, Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit
Rural, Ministrinë e Ekonomisë dhe Inovacionit, Ministrinë e Infrastrukturës dhe
Energjisë, Ministrinë e Financave, Ministrinë e Mbrojtjes.


	ZBATIMI DHE MONITORIMI
[bookmark: ZbatimiMonitorimi]Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?(jo më shumë se 5 rreshta)

Strukturat përgjegjëse që angazhohen në zbatimin e Ligjit nr.27, datë 17.03.20.2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar, janë: 
1) Zyra e Kimikateve në AKM, e ngritur ne vitin 2020 dhe luan edhe rolin e Helpdesk per REACH, si organ përgjegjës për t’u ofruar këshilla prodhuesve, importuesve dhe paleve të interesuara lidhur me përgjegjësitë e detyrimet bazuar në ligjin për kimikatet. 
2) Struktura përgjegjëse inspektuese në fushën e mjedisit;
3) Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut (ISHMT),
4)  Autoritetet doganore. 
Monitorimi i zbatimit të këtij Ligji do të ndiqet nga Ministria e Mjedisit si autoriteti kompetent përgjegjës për kimikatet. 
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	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 


[bookmark: _Toc506919731]
Historik
· [bookmark: _Toc506919732]Jepni kontekstin e politikës

 Që prej hyrjes në fuqi të Ligjit nr. 27/2016, “Për menaxhimin e kimikateve”, Shqipëria ka krijuar një kuadër ligjor të përafruar në masë të konsiderueshme me legjislacionin e Bashkimit Evropian në fushën e kimikateve, me qëllim garantimin e një niveli të lartë të mbrojtjes së shëndetit të njeriut dhe mjedisit.
Megjithatë, gjatë zbatimit të ligjit dhe në kuadër të procesit të integrimit evropian, janë evidentuar nevoja për përmirësime të mëtejshme të kuadrit ligjor dhe institucional. Këto lidhen me harmonizimin e procedurave për substancat me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC), përditësimin më efikas të listave teknike në përputhje me zhvillimet e legjislacionit të Bashkimit Evropian, eliminimin e barrës administrative të panevojshme për operatorët ekonomikë dhe rritjen e eficiencës institucionale në administrimin e kërkesave që lidhen me menaxhimin e kimikateve.
Gjithashtu, në kuadër të Planit të Veprimit për përputhshmërinë me nenet 34–36 të Traktatit për Funksionimin e Bashkimit Evropian (TFBE), licenca për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme, e parashikuar në ligjin nr. 27/2016, është identifikuar si një masë me efekt të ngjashëm me kufizimet sasiore në tregti dhe, për rrjedhojë, si një barrierë tregtare që nuk është në përputhje me parimet e lëvizjes së lirë të mallrave. Duke qenë se kjo licencë nuk është zbatuar asnjëherë në praktikë dhe nuk ka operatorë ekonomikë të pajisur me të, është vlerësuar e nevojshme heqja e saj nga kuadri ligjor.
Njëkohësisht, ndryshimet në organizimin institucional të administratës shtetërore kanë bërë të nevojshëm rishikimin e dispozitave që përcaktojnë autoritetet përgjegjëse për zbatimin e ligjit.
Për sa më sipër, dhe në kuadër të angazhimeve të Shqipërisë për anëtarësimin në Bashkimin Evropian, është propozuar ndryshimi i Ligjit nr. 27/2016, “Për menaxhimin e kimikateve”, me qëllim përafrimin e mëtejshëm të tij me kërkesat e Rregullores (EC) Nr. 1907/2006 (REACH), nëpërmjet rishikimit të përgjegjësive institucionale, harmonizimit të procedurave teknike dhe heqjes së licencës për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme.

Problemi në shqyrtim
· Përshkruani natyrën e problemit.
· Identifikoni shkaqet e problemit.
· Përshkruani shtrirjen e problemit.
· Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët.
· Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.

Ligji nr. 27/2016, “Për menaxhimin e kimikateve”, ka siguruar një nivel të konsiderueshëm përafrimi me legjislacionin e Bashkimit Evropian në fushën e menaxhimit të kimikateve. Megjithatë, gjatë zbatimit të tij janë evidentuar disa mangësi ligjore dhe institucionale që kërkojnë adresim të mëtejshëm në kuadër të procesit të integrimit evropian.
Problemi kryesor lidhet me ekzistencën e disa dispozitave dhe procedurave që nuk janë plotësisht të harmonizuara me kërkesat e Rregullores (EC) Nr. 1907/2006 (REACH), si dhe me ndryshimet e ndodhura në organizimin institucional të administratës shtetërore. Në veçanti, licenca për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme është identifikuar si një kërkesë administrative që nuk parashikohet nga legjislacioni i Bashkimit Evropian dhe që mund të përbëjë barrierë për lëvizjen e lirë të mallrave. Gjithashtu, janë evidentuar nevoja për harmonizimin e procedurave që lidhen me substancat me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC), përditësimin më efikas të listave teknike dhe qartësimin e përgjegjësive institucionale.

Problemi shtrihet në fushën e administrimit dhe kontrollit të kimikateve dhe prek drejtpërdrejt institucionet publike përgjegjëse për zbatimin e legjislacionit, operatorët ekonomikë që prodhojnë, importojnë, eksportojnë, përdorin ose vendosin në treg kimikate, si dhe qytetarët dhe konsumatorët që përfitojnë nga një nivel i lartë i mbrojtjes së shëndetit dhe mjedisit. Në mënyrë të tërthortë, problematika lidhet edhe me përmbushjen e detyrimeve të Shqipërisë në kuadër të procesit të anëtarësimit në Bashkimin Evropian.

Duke qenë se problematika buron nga kuadri ligjor dhe institucional në fuqi, ajo mund dhe duhet të trajtohet përmes ndërhyrjeve në politikëbërje dhe legjislacion, me qëllim përafrimin e mëtejshëm të ligjit nr. 27/2016 me kërkesat e Rregullores REACH, eliminimin e barrierave administrative të panevojshme, rritjen e efikasitetit institucional dhe sigurimin e zbatimit më efektiv të standardeve evropiane për menaxhimin e kimikateve.

[bookmark: _Toc506919734]Arsyeja e ndërhyrjes 
· Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme.
· Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje.
· Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin.
· Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.
· Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.

[bookmark: _Toc506919735]Qeveria planifikon të ndërhyjë në Ligjin nr. 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve” i ndryshuar, me qëllim për të siguruar përputhshmërinë e plotë të legjislacionit kombëtar me Nenet 34–36 të Traktatit të Funksionimit të Bashkimit Evropian (TFBE) dhe me Rregulloren REACH 1907/2006, si dhe për të avancuar më tej procesin e përafrimit me acquis të BE-së në fushën e kimikateve. Ndërhyrja synon krijimin e mekanizmave më fleksibël dhe efikasë për miratimin dhe përditësimin e listës së substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC) dhe listës së substancave kandidate, si dhe harmonizimin e plotë të procedurave kombëtare me mekanizmat e Bashkimit Evropian për administrimin e këtyre substancave. Gjithashtu, ndërhyrja në ligj synon reduktimin e barrës administrative dhe shmangien e mbivendosjeve procedurale, duke rritur efikasitetin institucional dhe duke lehtësuar funksionimin e operatorëve ekonomikë. Në këtë kuadër, propozohet edhe përditësimi i fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, si dhe saktësimi i strukturave kontrolluese dhe inspektuese për zbatimin efektiv të ligjit. Kjo ndërhyrje mbështet objektivat strategjikë të qeverisë për integrimin evropian, përmirësimin e klimës rregullatore dhe garantimin e një sistemi modern, efikas dhe të harmonizuar të menaxhimit të kimikateve.
Deri më tani, në kuadër të menaxhimit të kimikateve dhe përafrimit me acquis të BE-së, janë ndërmarrë disa hapa të rëndësishëm për konsolidimin e kuadrit ligjor dhe institucional, përfshirë miratimin dhe zbatimin e Ligjit nr. 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, si dhe përafrimin gradual me parimet e Rregullores REACH dhe kërkesat e BE-së për sigurinë kimike. Eshtë forcuar bashkëpunimi ndërinstitucional ndërmjet autoriteteve përgjegjëse për kontrollin, inspektimin dhe menaxhimin e kimikateve. Paralelisht, janë ndërmarrë masa për rritjen e kapaciteteve administrative dhe teknike të institucioneve zbatuese, si dhe për përmirësimin e ndërgjegjësimit mbi rreziqet që lidhen me përdorimin e kimikateve. Megjithatë, këto hapa kërkojnë konsolidim dhe zhvillim të mëtejshëm për të arritur një nivel të plotë harmonizimi dhe zbatimi efektiv sipas standardeve të Bashkimit Evropian.

Objektivi i politikës
· Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
· Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.

Politika e propozuar synon përmbushjen e objektivave të mëposhtme:
· Përputhshmërinë e legjislacionit kombëtar me Nenet 34-36 të Traktatit të Funksionimit të Bashkimit Evropian (TFBE) dhe Regulloren REACH 1907/2006; 
· Krijimin e mekanizmave më fleksibël dhe efikasë për miratimin dhe përditësimin e listave të substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC) dhe listës së substancave kandidate;
· Reduktimin e barrës administrative dhe shmangien e mbivendosjes së procedurave administrative;
· Lehtësimin e procesit të mëtejshëm të përafrimit të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e kimikateve.
· përditësimin e fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit;
· saktësimin e strukturave kontrolluese dhe inspektuese në zbatim të këtij Ligji.

Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara
· Përshkruani opsionin e status quo-së. 
· Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.
· Shpjegoni se si janë zgjedhur opsionet e renditura. 

Nga shqyrtimi i opsioneve të mëposhtme rezulton:

OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave, duke përfshirë mënyrat ndaj rregullimit? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme. Duhet të përcaktoni detajet në lidhje me opsionin e preferuar.

Për arritjen e objektivave të politikës janë shqyrtuar opsionet e mëposhtme:
· Opsioni 0 (status quo): - nuk do të ndërhyjmë me ndryshim apo politikë të re. 
· Opsioni 1: - hartimi i një ligji të ri “Për menaxhimin e kimikateve”. Kjo nuk mund të realizohet pasi ligji i propozuar synon të amendoj vetëm disa nene të ligjit 27/2016.
· Opsioni 2: i preferuar, – ndryshimi i ligjit ekzistues nr.27, datë 17.03.20.2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar. Projektligji synon të linjëzoj legjislacionin kombëtar me legjislacionin e BE-së, konkretisht Rregulloren REACH 1907/2006, si dhe të përditësoj në ligj ndryshimet që ndodhën me fushat e përgjegjësive të ministrive MIE dhe MEI pas riorganizimit të Qeverisë në Shtator 2025.
Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve
· [bookmark: _Hlk506916825]Identifikoni se kush preket.
· Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.
· Për ndikimet e drejtpërdrejta:
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.
· Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).
· Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.
· Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.
· Diskutoni kufizimin e analizës:
· [bookmark: _Hlk506917230]Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.
· Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.
· Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.
· Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:
· Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.
· Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.
· Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni).
[bookmark: _Toc506919738]
Ndryshimet e propozuara synojnë thjeshtimin e procedurave administrative për operatorët ekonomikë, nëpërmjet heqjes së regjimit të licencimit për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme. Kjo pritet të reduktojë kostot administrative dhe barrën rregullatore për bizneset, duke përmirësuar klimën e investimeve dhe konkurrueshmërinë e tregut. Gjithashtu, harmonizimi me kërkesat e legjislacionit të Bashkimit Evropian krijon kushte më të favorshme për tregtinë dhe qarkullimin e produkteve kimike.

Ndikimet ekonomike
·    Kostot në buxhetin e shtetit do të përfshijnë kostot e stafit të Ministrisë së Mjedisit që angazhohen në hartimin e projektligjit, ndjekjen e procedurave të konsultimit me publikun, dërgimit për mendim në ministritë e linjës dhe më pas në KM për shqyrtim e miratim. Këto kosto përllogariten të jenë 376,000 lekë.

Përllogaritjet për koston e projektligjit janë si më poshtë. 
-Ky projektligj, meqenëse ka qenë jo voluminoz, ka kërkuar për hartimin e praktikës së tij (projekt-ligj, Relacion, Memo, RIA, shkresa për ministritë e linjës, hedhje në system pas firmosjes) kryesisht punën e një specialisti të fushës për një periudhë prej rreth tre javësh, me 3 deri në 4 orë pune në ditë - me një total prej rreth 50 orë pune gjithsej; si dhe të një specialisti jurist, për një periudhë dy javore, me rreth 1.5 orë pune cdo ditë – 15 orë pune gjithsej (ku secili ka një pagë bruto prej rreth 90,000 lekë/muaj). Gjatë kësaj kohe, si dhe për finalizimin e saj, praktika e projektligjit ka marrë kohë pune edhe nga drejtuesit e drejtorive përkatëse (që kanë një pagë bruto prej rreth 130,000 lekë/muaj), duke marrë kështu në total në këtë fazë një kosto prej gjithsej 223,000 lekë.

-Pas dërgimit në ministritë e linjës dhe marrjes së komenteve prej tyre, shqyrtimi, diskutimi e reflektimi i komenteve nëpërmjet bashkëpunimit të drejtorisë teknike dhe asaj juridike, si dhe përgatitja e praktikës për dërgim për shqyrtim e miratim në KM, kërkon, në se konvertohet, kohën e plotë të deri në dy javë pune të një specialisti (përfshirë këtu të dy specialistët – teknik e jurist), sikurse dhe kohë të përgjegjësve/drejtuesve të drejtorive. Kosto totale e të gjithë këtij procesi së bashku, llogaritet 153,000 lekë.

Zbatimi dispozitave ligjore të cilat sigurojnë importimin dhe menaxhimin e sigurtë të kimikateve kontribuojnë në mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetit të njeriut, parandalimin e ndotjes nga kimikatet dhe mbetjet; rritjen e ndëergjegjësimit të subjekteve që operojnë në këtë fushë për të përdorur kimikate dhe alternativa më të sigurta dhe më miqësore me mjedisin. 

Ndikimet mjedisore
Projektligji pritet të ketë ndikim pozitiv në mbrojtjen e mjedisit, pasi mbështet përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit kombëtar me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006. Ndryshimet e propozuara, përfshirë heqjen e kërkesës për licencim të veprimtarive që lidhen me prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme, synojnë eliminimin e barrierave tregtare që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, duke ruajtur njëkohësisht mekanizmat e kontrollit dhe mbikëqyrjes së sigurisë së kimikateve.

Përafrimi me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006 mundësohet përmes rishikimit të kuadrit rregullator kombëtar dhe eliminimit të kërkesave administrative që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, siç është regjimi i licencimit për prodhimin, vendosjen në treg, depozitimin dhe ruajtjen e kimikateve të rrezikshme. Në vend të kontrollit paraprak nëpërmjet licencimit, sistemi orientohet drejt mekanizmave të parashikuar nga REACH, të bazuar në përgjegjësinë e operatorëve ekonomikë për të garantuar përdorimin e sigurt të substancave kimike, si dhe në monitorimin, mbikëqyrjen dhe zbatimin nga autoritetet kompetente. Kjo kontribuon në krijimin e një kuadri ligjor të harmonizuar me standardet e Bashkimit Evropian, duke siguruar një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit dhe shëndetit të njeriut.

Ndikimet sociale:
Projektligji nuk pritet të ketë ndikime negative sociale. Përafrimi i mëtejshëm i legjislacionit kombëtar me kërkesat e Rregullores REACH (EC) Nr. 1907/2006, përmes rishikimit të
përgjegjësive institucionale dhe eliminimit të kërkesave administrative që nuk parashikohen nga legjislacioni i Bashkimit Evropian, kontribuon në krijimin e një sistemi më efikas për menaxhimin e sigurt të kimikateve. Kalimi nga regjimi i licencimit drejt mekanizmave të kontrollit, monitorimit dhe mbikëqyrjes, në përputhje me qasjen e REACH, forcon mbrojtjen e shëndetit të njeriut dhe mjedisit nga rreziqet që lidhen me prodhimin, përdorimin dhe vendosjen në treg të substancave kimike. 
Njëkohësisht, thjeshtimi i procedurave administrative për operatorët ekonomikë pritet të përmirësojë mjedisin e biznesit dhe efikasitetin e ofrimit të shërbimeve publike, duke ruajtur nivelin e mbrojtjes së qytetarëve, punëmarrësve dhe konsumatorëve.

Arsyetimi i opsionit të preferuar
· Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë.
· Shpjegoni arsyetimin tuaj. 

Opsioni 2: - i preferuar,  amendimi/ndryshimi i ligjit ekzistues “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar. 
Amendimi/ndryshimi i ligjit 27/2016, do sigurojë linjëzimin me Rregulloren e BE-së REACH 1907/2006, përditësimi i fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, si dhe saktësimi i strukturave kontrolluese dhe inspektuese.

[bookmark: _Toc506919739]Amendimi i ligjit krijon premisat për vijimin e një trendi përmirësues të mbrojtjes se mjedisit nga ndotja, krahasuar me Opsionin 0 të status quo-së të mos ndërhyrjes me ndryshim apo politikë të re, apo krahasuar me Opsionin 1 hartimi i një ligji të ri “Për menaxhimin e kimikateve”. 
Përzgjedhja e Opsionit të preferuar 2, sikurse përshkruam më lart, do sigurojë linjëzimin me Rregulloren e BE-së REACH 1907/2006, përditësimin e fushës së përgjegjësisë së Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit, si dhe saktësimin e strukturave kontrolluese dhe inspektuese.

Çështje të zbatimit
· [bookmark: _Toc465267003]Shpjegoni se cila njësi do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.
· Specifikoni të gjitha kërkesat e përputhshmërisë dhe të zbatimit. 

Ministria e Mjedisit së bashku me institucionet e saj të varësisë, Struktura përgjegjëse inspektuese në fushën e mjedisit, me atribute kontrolluese/inspektuese, teknike dhe këshillimore, Zyren e Kimikateve ne AKM, do te jene strukturat/njësitë përgjegjëse për monitorimin e zbatueshmërisë së opsionit të zgjedhur, pas miratimit të këtij propozimi. 

Në zbatimin e këtij projektligji, do te kontribuojnë edhe institucionet e tjera te përmendura ne Ligjin 27/2016 ”Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar, si Ministria e Financave, Ministria e Ekonomise dhe Inovacionit, Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Shëndetsisë dhe Mireqenies Sociale, sëbashku me institucionet e tyre te varësisë. 

Faza e shqyrtimit/vlerësimit
· Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.
· Identifikoni  kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.

Projektligji përmban nene specifike për rishikimin dhe qartësimin e kompetencave
institucionale në lidhje me kontrollin në treg dhe licencimin e veprimtarive që
lidhen me kimikatet; përmirësimin e procedurave për miratimin dhe përditësimin e listës së
substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC), si dhe harmonizimin e
tyre me zhvillimet e legjislacionit të Bashkimit Evropian; përmirësimin e procedurave për miratimin dhe përditësimin e listës së
substancave me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC), si dhe harmonizimin e
tyre me zhvillimet e legjislacionit të Bashkimit Evropian; 
shfuqizimin e nenit 28 te Ligjit 27/2016, në kuadër të harmonizimit
të legjislacionit kombëtar me nenet 34–36 të Traktatit për Funksionimin e
Bashkimit Evropian (TFBE) mbi lëvizjen e lirë të mallrave. 

Ndër treguesit për të matur arritjen e qëllimeve të politikës mund të rendisim: shkallën e përputhshmërisë së legjislacionit kombëtar me Rregulloren REACH 1907/2006 dhe Nenet 34–36 të TFBE;numrin dhe shpejtësinë e përditësimit të listës së substancave SVHC dhe listës së substancave kandidate, si dhe nivelin e harmonizimit të procedurave kombëtare me mekanizmat e Bashkimit Evropian. Gjithashtu, mund të maten reduktimi i barrës administrative për operatorët ekonomikë, numri i procedurave të shmangura ose të thjeshtuara, dhe koha mesatare e miratimit të vendimeve administrative. Një tregues tjetër i rëndësishëm është përmirësimi i efikasitetit të strukturave inspektuese dhe rritja e numrit të kontrolleve efektive në terren. Po ashtu, vlerësohet rritja e koordinimit ndërinstitucional dhe përmirësimi i kapaciteteve teknike të institucioneve përgjegjëse, si dhe progresi i përgjithshëm në procesin e përafrimit me acquis të BE-së në fushën e kimikateve.

Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca2/a
Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.

Shifrat në tabelë janë të shprehura në mijë (000) Lekë. 

OPSIONI 2 i preferuar amendimi i ligjit 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve”, i ndryshuar:

	 
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Viti 6
	Viti 7
	Viti 8
	Viti 9
	Viti 10

	Faktori zbritës 
	1.00000
	0.952835
	0.907894
	0.865073
	0.824271
	0.785394
	0.748351
	0.713055
	0.679423
	0.647378

	Kosto për buxhetin – një here 
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Kosto për buxhetin – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto për biznesin – në vazhdim
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto për grupet e tjera – një herë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto për grupet e tjera – në vazhdim 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto në total 
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Kosto e zbritur në total = Kosto në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Vlera aktuale e kostos në total 
	
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	
	




Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca2/b
Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni

	Opsioni
	Vlera aktuale në mijë  lekë
	Vlera aktuale neto në mijë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	       N/A
	N/A
	N/A

	Opsioni 2
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